
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 044  09.03.2020   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

Boletim de Serviço 

Número: 044/20                      09 de Março de 2020. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitor  

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO 

Vice-Reitor 

Henio Ferreira de Miranda 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 044  09.03.2020   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 

Gabinete do Reitor – GR 04 

Secretaria de Educação Básica, Técnica e Tecnológica da UFRN – SEBTT 10 

Pró-Reitorias – PR 10 

Pró Reitoria de Administração – PROAD 10 

Coordenadoria de Gestão de Transportes – CGT 10 

Pró Reitoria de Graduação – PROGRAD 11 

Pró Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 12 

Diretoria de Atenção à Saúde do Servidor – DAS 14 

Centros Acadêmicos – CA 14 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 14 

Departamento de Física Teórica e Experimental – DFTE 15 

Departamento de Geofísica – DGEF 16 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 17 

Departamento de Letras – DLET 17 

Departamento de Geografia – DGE 17 

Departamento de Psicologia – DPSI 17 

Centro de Tecnologia – CT 18 

Departamento de Engenharia de Computação e Automação – DCA 19 

Departamento de Engenharia Civil – DECIV 20 

Departamento de Engenharia de Materiais – DEMAT 20 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 20 

Departamento de Toco-Ginecologia – DTG 21 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 21 

Departamento de Administração Pública e Gestão Social – DAPGS 22 

Departamento de Serviço Social – DESSO 22 

Centro de Biociências – CB 22 

Departamento de Bioquímica – DBQ 23 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 23 

Centro de Educação – CE 24 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 26 

Escola de Saúde – ESUFRN 26 

Superintendência de Infraestrutura – INFRA 27 

Editora Universitária – EDUFRN 27 

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ 27 

Escola de Ciências e Tecnologia – ECT 28 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairí – FACISA 28 

Anexos 29 

Concessão de Suprimento de Fundos 30 

Diárias 30 

  

  

  

  

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 044  09.03.2020   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitora de Administração 

 

IZABEL DE MEDEIROS COELHO 

Pró-Reitora Adjunta 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 044  09.03.2020   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Gabinete do Reitor – GR 

Portaria nº 345/2020-R, de 05 de Março de 2020. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 39, inciso XI, do 

Regimento Geral da UFRN, e de acordo com o art. 143 da Lei n.º 8.112/90, e o art. 19 da IN 

CGU n.º 14/2018, e considerando ainda o teor do OFÍCIO Nº 21, de 04 de Março de 2020  

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Prorrogar, por 30 (trinta) dias, a partir de 06.03.2020, o prazo para a conclusão 

dos trabalhos da Comissão de Sindicância, designada pela Portaria nº. 137/20-R, de 

03.02.2020, publicada no Boletim de Serviço nº. 23, de 04.02.2020, referente ao Processo nº. 

23077.006968/2020-11 . 

 Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria nº 347/2020-R, de 05 de Março de 2020. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 39, inciso XI, do 

Regimento Geral da UFRN, e de acordo com o art. 143 da Lei n.º 8.112/90, e o art. 19 da IN 

CGU n.º 14/2018, e considerando ainda o teor do OFÍCIO Nº 20, de 04 de Março de 2020,  

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Prorrogar, por 30 (trinta) dias, a partir de 06.03.2020, o prazo para a conclusão 

dos trabalhos da Comissão de Sindicância, designada pela Portaria nº. 136/20-R, de 

03.02.2020, publicada no Boletim de Serviço nº. 23, de 04.02.2020, referente ao Processo nº. 

23077.006909/2020-35 . 

 Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria nº 355/2020-R, de 05 de Março de 2020. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, de acordo com o Art. 

16 da Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17/08/2010 e considerando o que consta do 

processo n.º 23077.075231/2019-05, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder licença para capacitação no MGH Institute of Health Professions, em 

Boston/EUA, no período de 10 de junho a 09 de julho de 2020, a CINTIA ALVES SALGADO 

AZONI, Professor Associado, matrícula nº 2143029, do Quadro de Pessoal da Universidade, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 044  09.03.2020   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

lotado(a) no(a) Departamento de Fonoaudiologia, do Centro de Ciências da Saúde (CCS), de 

acordo com o Decreto n.º 9.991, de 28 de agosto de 2019. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria nº 360/2020-R, de 06 de Março de 2020. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, de acordo com o Art. 

16 da Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17/08/2010 e considerando o que consta do 

processo n.º 23077.073318/2019-30, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder licença para capacitação, no período de 05 de maio a 31 de julho de 2020, 

a CRISLANE BARBOSA DE AZEVEDO, Professor Associado, matrícula nº 2482088, do 

Quadro de Pessoal da Universidade, lotado(a) no Departamento de Práticas Educacionais e 

Currículo, do Centro de Educação (CE), de acordo com o Decreto n.º 9.991, de 28 de agosto 

de 2019. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria nº 361/2020-R, de 06 de Março de 2020. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, de acordo com o Art. 

16 da Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17/08/2010 e considerando o que consta do 

processo n.º 23077.093891/2019-60, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder licença para capacitação, no período de 01 de maio a 29 de julho de 2020, 

a FLÁVIO BOLEIZ JÚNIOR, Professor Adjunto, matrícula nº 2053147, do Quadro de 

Pessoal da Universidade, lotado(a) no Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação, 

do Centro de Educação (CE), de acordo com o Decreto n.º 9.991, de 28 de agosto de 2019. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria nº 362/2020-R, de 06 de Março de 2020. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, de acordo com o Art. 

16 da Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17/08/2010 e considerando o que consta do 

processo n.º 23077.093905/2019-45, 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 044  09.03.2020   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

 Conceder licença para capacitação na Universidade de Coimbra, em 

Coimbra/Portugal, no período de 01 de maio a 29 de julho de 2020, a MARTA MARIA DE 

ARAÚJO, Professor Titular, matrícula nº 0347267, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

lotado(a) no(a) Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação, do Cetro de Educação 

(CE), de acordo com o Decreto n.º 9.991, de 28 de agosto de 2019. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria nº 363/2020-R, de 06 de Março de 2020. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, de acordo com o Art. 

16 da Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17/08/2010 e considerando o que consta do 

processo n.º 23077.095265/2019-16, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder licença para capacitação na International Iberian Nanotechnology 

Laboratory, em Braga/Portugal, no período de 04 de maio a 03 de julho de 2020, a KARLA 

SUZANNE FLORENTINO DA SILVA CHAVES DAMASCENO, Professor Associado, 

matrícula nº 3211846, do Quadro de Pessoal da Universidade, lotado(a) no(a) Departamento 

de Nutrição, do Centro de Ciências da Saúde (CCS), de acordo com o Decreto n.º 9.991, de 

28 de agosto de 2019. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria nº 364/2020-R, de 06 de Março de 2020. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, de acordo com o Art. 

16 da Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17/08/2010 e considerando o que consta do 

processo n.º 23077.096403/2019-76, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder licença para capacitação, no período de 31 de março a 29 de maio de 2020, 

a RAQUEL FRANCO DE SOUZA, Professor Titular, matrícula nº 1298966, do Quadro de 

Pessoal da Universidade, lotado(a) no Departamento de Geologia, do Centro de Ciências 

Exatas e da Terra (CCET), de acordo com o Decreto n.º 9.991, de 28 de agosto de 2019. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria nº 365/2020-R, de 06 de Março de 2020. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, de acordo com o Art. 

16 da Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17/08/2010 e considerando o que consta do 

processo n.º 23077.008958/2020-11, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 044  09.03.2020   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

 

RESOLVE 

 

 Conceder licença para capacitação na Universidade de Coimbra, em 

Coimbra/Portugal, no período de 01 de junho a 31 de agosto de 2020, a FERNANDA 

MARUR MAZZE, Professor Associado, matrícula nº 1718598, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, lotado(a) no(a) Instituto de Química, de acordo com o Decreto n.º 9.991, de 28 

de agosto de 2019. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria nº 368/2020-R, de 06 de Março de 2020. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN; 

 CONSIDERANDO que o parecer do ex - DASP no processo n. º 8.702/64 D.O.U. 

de 06 de janeiro de 1965, reza: “que o pagamento de vantagens só poderá ser feito com 

fundamento em dispositivo legal e, assim, não estando a espécie prevista em lei, não há como 

se admitir o (a) interessado (a) direito à gratificação”, e considerando, ainda, o que consta do 

processo n. º 23077.016337/2020-01, 

 

RESOLVE 

 

 Designar ELISANGELA FRANCO DE OLIVEIRA CAVALCANTE, matrícula nº 

2568454, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, para exercer a função de Assessor de Pesquisa e Extensão, da Escola de Saúde. 

Esclarecer à Direção de Administração de Pessoal desta Universidade que o servidor 

mencionado no item 1 fará jus somente à remuneração e vantagens que atualmente percebe 

na condição de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, nenhum outro benefício 

pecuniário podendo ser-lhe deferido pelo exercício dos encargos que são atribuídos com esta 

portaria. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria nº 369/2020-R, de 06 de Março de 2020. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o art. 23, do Estatuto da UFRN, e considerando o que 

consta do processo nº. 23077.016337/2020-01, 

 

RESOLVE 

 

 Designar LAURIANA MEDEIROS COSTA SANTOS, matrícula nº 3508071, 

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

para exercer a função de Substituto Eventual nas faltas e/ou impedimentos do Assessor de 

Pesquisa e Extensão, da Escola de Saúde. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 044  09.03.2020   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 370/2020-R, de 06 de Março de 2020. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento do país de ADRIANA ROSA CARVALHO, matrícula n.º 

1803589, Professora Adjunta do Departamento de Ecologia - CB, para participar de reunião 

do Projeto TRIATLAS, na Ilha de São Vicente, na República de Cabo Verde, no período de 

08.05.2020 a 17.05.2020, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, conforme processo n.º 

23077.016818/2020-16. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria nº 371/2020-R, de 06 de Março de 2020. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento do país de ALESSANDRO DOZENA, matrícula n.º 

1777712, Professor Associado do Departamento de Geografia - CCHLA, para participar do 

"Workshop Espacios de Arte y Patrimonio. Territorios en Diálogo entre lo Local y Lo 

Regional", na cidade de Buenos Aires, na Argentina, no período de 15.04.2020 a 19.04.2020, 

inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme processo n.º 23077.016524/2020-86. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria nº 372/2020-R, de 06 de Março de 2020. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, de acordo com a 

Resolução nº 038/2010-CONSAD, de 21/10/2010 e considerando o que consta do processo 

n.º 23077.094545/2019-07, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder licença para capacitação no período de 09 de março a 29 de maio de 2020, 

a REGINA CARMEN ESPOSITO, Médico-Área, matrícula nº 6304803, do Quadro de 

Pessoal da Universidade, lotada na Diretoria de Atenção à Saúde do Servidor (DAS), de 

acordo com o Decreto n.º 9.991, de 28 de agosto de 2019. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 044  09.03.2020   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 373/2020-R, de 09 de Março de 2020. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, de acordo com a 

Resolução nº 038/2010-CONSAD, de 21/10/2010 e considerando o que consta do processo 

n.º 23077.010397/2020-10, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder licença para capacitação no período de 09 de março a 06 de junho de 2020, 

a MARIÂNGELA DAS MERCES BEZERRA DE AZEVEDO COSTA, Assistente em 

Administração, matrícula nº 2098093, do Quadro de Pessoal da Universidade, lotada na 

Diretoria de Desenvolvimento de Pessoas (DDP), da Pró-Reitoria de gestão de Pessoas 

(PROGESP), de acordo com o Decreto n.º 9.991, de 28 de agosto de 2019. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria nº 374/2020-R, de 09 de Março de 2020. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN; 

 CONSIDERANDO que o parecer do ex - DASP no processo n. º 8.702/64 D.O.U. 

de 06 de janeiro de 1965, reza: “que o pagamento de vantagens só poderá ser feito com 

fundamento em dispositivo legal e, assim, não estando a espécie prevista em lei, não há como 

se admitir o (a) interessado (a) direito à gratificação”, e considerando, ainda, o que consta do 

processo n. º 23077.016885/2020-22, 

 

RESOLVE 

 

 Designar WIARA DE ASSIS GOMES, matrícula nº 1099554, Professor Adjunto, do 

Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Coordenador de Estágios e 

Acompanhamento de Egressos do Magistério Superior, da Escola Agrícola de Jundiaí (EAJ). 

Esclarecer à Direção de Administração de Pessoal desta Universidade que o servidor 

mencionado no item 1 fará jus somente à remuneração e vantagens que atualmente percebe 

na condição de Professor Adjunto, nenhum outro benefício pecuniário podendo ser-lhe 

deferido pelo exercício dos encargos que são atribuídos com esta portaria. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Retificação nº 020/2020-R, de 06 de Março de 2020. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009, 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 044  09.03.2020   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

 Retificar a Portaria n.º 176/20-R, de 07.02.2020, publicada no D.O.U. n.º 29, de 

11.02.2020, Seção 2, página 36, que trata do afastamento do país de CARLOS ANTONIO 

DOS SANTOS SEGUNDO, matrícula n.º 1866251, de modo que onde se lê: "com ônus 

limitado", leia-se: "com ônus para a UFRN", conforme processo n.º 23077.006544/2020-49. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Secretaria de Educação Básica, Técnica e Tecnológica da UFRN – SEBTT 

Portaria nº 001/2020-SEBTT, de 09 de Março de 2020. 

 

 O(A) SECRETARIO DO(A) SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA, 

TÉCNICA E TECNOLÓGICA DA UFRN DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de LAURA MEDEIROS SOUTO, Matrícula: 

3010067, PEDAGOGO-AREA DO(A) SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA, 

TÉCNICA E TECNOLÓGICA DA UFRN, para participar de eventos, no país, em 

BRASILIA / DF, no período de 19 de Março de 2020 a 20 de Março de 2020, conforme 

solicitação de afastamento nº 773/2020. 

 

(a) Zilmar Rodrigues De Souza – Secretario 

 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pró Reitoria de Administração – PROAD 

Coordenadoria de Gestão de Transportes – CGT 

Portaria nº 018/2020-CGT/PROAD, de 06 de Março de 2020. 

 

 O(A) COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de JEFFERSON PETER MACPERSON, Matrícula: 

1149300, SERVENTE DE LIMPEZA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em CURRAIS NOVOS / RN / 

RN, no período de 17 de Março de 2020 a 17 de Março de 2020, conforme solicitação de 

afastamento nº 749/2020. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

Portaria nº 019/2020-CGT/PROAD, de 06 de Março de 2020. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 044  09.03.2020   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

 O(A) COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de MAURILIO LOPES DE SOUZA, Matrícula: 

348426, MECANICO DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES - 

PROAD, para Viagem a serviço, no país, em ACARI / RN / RN, no período de 10 de Março 

de 2020 a 10 de Março de 2020, conforme solicitação de afastamento nº 750/2020. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

Portaria nº 020/2020-CGT/PROAD, de 09 de Março de 2020. 

 

 O(A) COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de MAURILIO LOPES DE SOUZA, Matrícula: 

348426, MECANICO DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES - 

PROAD, para Viagem a serviço, no país, em CAICÓ / RN / RN, no período de 20 de Março 

de 2020 a 27 de Março de 2020, conforme solicitação de afastamento nº 785/2020. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra – Coordenador 

 

 

Pró Reitoria de Graduação – PROGRAD 

Portaria de Comissão nº 004/2020-PROGRAD, de 03 de Março de 2020. 

 

 A Pró-Reitora de Graduação da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no 

uso de suas atribuições legais: 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem a Comissão de 

Avaliação do Estágio Probatório do servidor ÁLVARO RAMOS DE FIGUEIREDO, 

Assistente em Administração, matrícula nº 2395518 , lotado na Coordenadoria de Estágios 

desta Pró-reitoria. 

 

Membros avaliadores 

 

 JOÃO VICENTE RÊGO COSTA, Assistente em Administração, matrícula nº 

1749867; 

 WENDELL DE OLIVEIRA MIRANDA, Assistente em Administração, matrícula nº 

1668677; e 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 044  09.03.2020   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

 TIBÉRIO GRACO ARAÚJO DA SILVA, Assistente em Administração, matrícula 

nº 1986302. 

 

Membro consultor 

 

 FÁBIO HENRIQUE DE MORAIS BARRETO, Assistente em Administração, 

matrícula nº 1668835 - Tutor 

 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

(a) Maria Das Vitorias Vieira Almeida De Sa – Pró-reitora 

 

Portaria de Comissão nº 005/2020-PROGRAD, de 05 de Março de 2020. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,  

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º - Designar Dory Hélio Aires de Lima Anselmo - Representante Tutor PET, 

matrícula SIAPE 1519258, Suzana Nóbrega de Medeiros - Representante Docente, matrícula 

SIAPE 1675199, Raimundo Silva Junior - Representante Docente (Suplente), matrícula 

SIAPE 1672854, Jayane Julia Pereira da Silva - Representante Discente, matrícula 

20160110125, e Gabriel Zuza Diniz - Representante Discente (suplente), matrícula 

20180049696, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a comissão de seleção de 

discentes para o grupo PET Física, a ser realizada no primeiro semestre de 2020. 

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

(a) Maria Das Vitorias Vieira Almeida De Sa – Pró-reitora 

 

 

Pró Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Portaria nº 271/2020-PROGESP, de 06 de Março de 2020. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria n.º 

1196/14-R, de 04 de julho de 2014, 

 Considerando o que estabelece o art. 30, inciso I, da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro 

de 2012 e a Resolução n.º 172/2010-CONSEPE, de 17 de agosto de 2010, sobre normas para 

afastamentos do pessoal docente desta Universidade, 

 

RESOLVE 

 

Aprovar o afastamento no país, conforme o seguinte processo: 

 

ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 044  09.03.2020   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

Processo n.° 23077.012769/2020-34 - HERIKA MYLENA MEDEIROS DE QUEIROZ, 

matrícula n.° 2579918, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, afastamento no país, com ônus limitado, pelo período de 05 de março de 2020 

a 18 de setembro de 2020, para concluir Doutorado, no Programa de Pós-Graduação em 

Planejamento Energético, na Universidade Federal do Rio de Janeiro, Rio de Janeiro/RJ. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1451/2020-PROGESP, de 09 de Março de 2020. 

 

 O(A) PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de GILVANIA MORAIS DE ARAUJO 

FERNANDES, Matrícula: 2668926, DIRETORA ADJUNTA DO(A) DAS/PROGESP - 

DIRETORIA DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR, para desenvolver projetos de 

cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, em BRASILIA / DF, no período de 23 

de Março de 2020 a 27 de Março de 2020, conforme solicitação de afastamento nº 772/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1452/2020-PROGESP, de 09 de Março de 2020. 

 

 O(A) PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de PEDRO PAULO TEIXEIRA LACERDA, 

Matrícula: 1731745, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) PRÓ-REITORIA DE 

GESTÃO DE PESSOAS, para Viagem a serviço, no país, em SANTA CRUZ / RN, no 

período de 10 de Março de 2020 a 10 de Março de 2020, conforme solicitação de afastamento 

nº 705/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1454/2020-PROGESP, de 09 de Março de 2020. 

 

 O(A) PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 044  09.03.2020   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

 Autorizar o afastamento no país de MARIA ANGELICA AIRES GIL, Matrícula: 

1972021, PSICOLOGO-AREA DO(A) DAS/PROGESP - DIRETORIA DE ATENÇÃO À 

SAÚDE DO SERVIDOR, para Viagem a serviço, no país, em SANTA CRUZ / RN, no 

período de 10 de Março de 2020 a 10 de Março de 2020, conforme solicitação de afastamento 

nº 622/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Portaria nº 1455/2020-PROGESP, de 09 de Março de 2020. 

 

 O(A) PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de GILVANIA MORAIS DE ARAUJO 

FERNANDES, Matrícula: 2668926, SECRETARIO EXECUTIVO DO(A) DAS/PROGESP 

- DIRETORIA DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR, para Viagem a serviço, no país, 

em SANTA CRUZ / RN, no período de 10 de Março de 2020 a 10 de Março de 2020, 

conforme solicitação de afastamento nº 774/2020. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-Reitora 

 

Diretoria de Atenção à Saúde do Servidor – DAS 

Portaria nº 035/2020-DAS/PROGESP, de 09 de Março de 2020. 

 

 O DIRETOR DE QUALIDADE DE VIDA, SAÚDE E SEGURANÇA NO 

TRABALHO - DAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 497, de 31 de maio de 2019, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Conceder Adicional de Insalubridade, grau médio, a(o) servidor(a) JULIANA 

VILAR FURTADO DE MEDEIROS, Assistente de Laboratório, matrícula SIAPE nº 

1885769, lotado no(a) Departamento de Análises Clínicas e Toxicológicas, com base no 

Processo nº 23077.080189/2019-36 e fundamentado no Laudo 26243-000.085/2018. 

 Art. 2º Revogar a portaria nº 24/2020 - DAS, publicada no Boletim de Serviço nº 

38/2020 de 28/02/2020. 

 Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo 

ao período de 01/01/2019 a 16/12/2019.. 

 

(a) Benedito Braz Baracho – Diretor 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 

Portaria nº 012/2020-CCET, de 06 de Março de 2020. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 044  09.03.2020   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Exatas e da Terra da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 

1.881/2015-R, de 01-10-2015; e de acordo com a Resolução nº 150/2019-CONSEPE, de 

24/09/19; 

 

RESOLVE 

 

 Designar os Professores Marcus Alexandre Nunes, mat. 1066308, (Titular Interno), 

Carla Almeida Vivacqua, mat. 345842 (Titular Interno), Paulo Jorge Canas, da UFBA 

(Suplente Externo), Mariana Correia de Araújo, mat. 2312009 (Suplente Interno), Artur José 

Lemonte, mat. 2310429 (Suplente Interno), e Marcio Valk, da UFRGS (Suplente Externo), 

para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão Examinadora para o Concurso 

Público de Provas e Títulos para Professor do Magistério Superior na Classe A para a área de 

Probabilidade e Estatística, de acordo com o Edital nº 026/2019 - PROGESP de 01/10/19, 

publicado no DOU nº 192, de 03/10/2019, retificado no DOU nº 236, em 06/12/2019. 

 Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Jeanete Alves Moreira – Diretora 

 

Portaria nº 013/2020-CCET, de 09 de Março de 2020. 

 

 O Diretor em Exercício do Centro de Ciências Exatas e da Terra da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe 

confere a Portaria nº 530/2019-R, de 05-06-2019 e de acordo com a Resolução nº 124/2011-

CONSEPE, de 06/09/2011; 

 

RESOLVE 

 

 1.         Prorrogar o mandato conferido pela PORTARIA ELETRÔNICA Nº 2 / 2020 

- ADM/CCET (12.01), de 08 de janeiro de 2020, publicada no BS nº 004, de 08 de janeiro de 

2020 dos professores Jordana Cristina de Jesus – mat. 1225734, Járvis Campos – mat. 

1422122 e Ricardo Ojima – mat. 1880578 na Comissão do Núcleo Docente Estruturante do 

Curso de Bacharelado em Ciências Atuariais a partir de 02 de março de 2021 até 26 de março 

de 2022. 

 2.         Designar os professores Luana Junqueira Dias Myrrha – mat. 1715284, 

Cristiane Silva Corrêa – mat. 1803637, Luciana Conceição de Lima – mat. 2081758, José 

Vilton Costa – mat. 1016026, Antônio Hermes Marques da Silva Júnior – mat. 1714215 para 

fazer parte da Comissão do Núcleo Docente Estruturante do Curso de Bacharelado em 

Ciências Atuariais, com efeitos a partir de 26 de março de 2020 até 26 de março de 2022. 

 3.         A presente portaria possui efeitos a partir da data de sua publicação. 

 Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Jeanete Alves Moreira – Diretora 

 

Departamento de Física Teórica e Experimental – DFTE  

Portaria nº 002/2020-DFTE/CCET, de 04 de Março de 2020. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 044  09.03.2020   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

 O Chefe do Departamento de Física - DFTE do Centro de Ciências Exatas e da Terra 

- CCET da Universidade Federal do Rio Grande do Norte - UFRN, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias que lhe confere a Portaria de 29/08/2019, conforme DOU nº 169, Seção 

02, de 02/09/2019,  

 

RESOLVE 

 

 Designar os servidores Márcio Assolin Correa, mat. 1474380, José Renan de 

Medeiros, mat. 346785, e Max Acquaviva Fernandes Cardoso, mat. 1898851, lotados no 

Departamento de Física/DFTE, para, sob a presidência do primeiro, formarem comissão para 

realizar a eleição de Vice-Coordenador do Curso de Física Licenciatura EaD. 

 

(a) João Medeiros de Araújo – Chefe 

 

Portaria nº 003/2020-DFTE/CCET, de 06 de Março de 2020. 

 

 O Chefe do Departamento de Física - DFTE do Centro de Ciências Exatas e da Terra 

- CCET da Universidade Federal do Rio Grande do Norte - UFRN, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias que lhe confere a Portaria de 29/08/2019, conforme DOU nº 169, Seção 

02, de 02/09/2019, 

 

RESOLVE 

 

 Designar os servidores Bruno Leonardo Canto Martins, mat. 1675216, José Renan 

de Medeiros, mat. 346785, e Max Acquaviva Fernandes Cardoso, mat. 1898851, lotados no 

Departamento de Física/DFTE, para, sob a presidência do primeiro, formarem comissão para 

realizar a eleição de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de Física Licenciatura. 

 

(a) João Medeiros de Araújo – Chefe 

 

Departamento de Geofísica – DGEF 

Portaria nº 016/2020-DGEF/CCET, de 09 de Março de 2020. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOFÍSICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ADERSON FARIAS DO NASCIMENTO, 

Matrícula: 1451214, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOFÍSICA, para desenvolver projetos de cooperação científica, 

cultural ou tecnológica, no país, em MACEIÓ / AL, no período de 11 de Março de 2020 a 11 

de Março de 2020, conforme solicitação de afastamento nº 777/2020. 

 

(a) Milton Morais Xavier Junior – Chefe 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 044  09.03.2020   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 

Departamento de Letras – DLET 

Portaria nº 005/2020-DLET/CCHLA, de 06 de Março de 2020. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE LETRAS 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de MARCELINO TAVARES DE OLIVEIRA, 

Matrícula: 2050296, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) DEPARTAMENTO 

DE LETRAS, para Participação em Competição Desportiva, no País, em SÃO PAULO / SP, 

no período de 18 de Março de 2020 a 20 de Março de 2020, conforme solicitação de 

afastamento nº 748/2020. 

 

(a) Francisco Fabio Vieira Marcolino – Chefe 

 

Departamento de Geografia – DGE 

Portaria nº 004/2020-DGE/CCHLA, de 09 de Março de 2020. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA/CCHLA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de SILVIO BRAZ DE SOUSA, Matrícula: 1172876, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA/CCHLA, para participar de eventos, no país, em PIRAPORA / MG, no período 

de 17 de Março de 2020 a 24 de Março de 2020, conforme solicitação de afastamento nº 

765/2020. 

 

(a) Eugenia Maria Dantas – Chefe 

 

Departamento de Psicologia – DPSI 

Portaria nº 006/2020-DPSI/CCHLA, de 06 de Março de 2020. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

PSICOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de CYNARA CARVALHO DE ABREU, Matrícula: 

1753441, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

PSICOLOGIA, para prestar colaboração temporária a instituições públicas de ensino e 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 044  09.03.2020   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

pesquisa, em NATAL / RN, no período de 19 de Março de 2020 a 19 de Março de 2020, 

conforme solicitação de afastamento nº 726/2020. 

 

(a) Candida Maria Bezerra Dantas – Chefe 

 

Portaria nº 007/2020-DPSI/CCHLA, de 06 de Março de 2020. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

PSICOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de CYNARA CARVALHO DE ABREU, Matrícula: 

1753441, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

PSICOLOGIA, para prestar colaboração temporária a instituições públicas de ensino e 

pesquisa, em NATAL / RN, no período de 10 de Março de 2020 a 11 de Março de 2020, 

conforme solicitação de afastamento nº 725/2020. 

 

(a) Candida Maria Bezerra Dantas – Chefe 

 

Portaria nº 008/2020-DPSI/CCHLA, de 06 de Março de 2020. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

PSICOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de MARIA DA APRESENTACAO BARRETO, 

Matrícula: 1723488, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA, para participação em Banca, em MARINGÁ / PR, 

no período de 18 de Março de 2020 a 21 de Março de 2020, conforme solicitação de 

afastamento nº 723/2020. 

 

(a) Candida Maria Bezerra Dantas – Chefe 

 

 

Centro de Tecnologia – CT 

Portaria nº 023/2019-CT, de 20 de Março de 2019. 

 

 O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Designar os professores Beatriz Stransky Ferreira, matrícula 1365498; Luciana de 

Andrade Mendes, matrícula 2682800; Heliana Bezerra Soares, matrícula 2613423 e Ernano 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 044  09.03.2020   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

Arrais Júnior - matrícula 3966965, para comporem o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do 

Curso de Engenharia Biomédica, pelo período de quatro anos; e os professores Caroline 

Dantas Vilar Wanderley, matrícula 1989838 e Hélio Roberto Hékis, matrícula 1229030, para 

comporem o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Engenharia Biomédica, pelo 

período de dois anos, de acordo com a Resolução 124/2011-CONSEPE, de 06 de setembro de 

2011, com efeito a partir da data de publicação desta Portaria. 

 

(a) Luiz Alessandro Pinheiro Da Câmara De Queiroz – Diretor 

Retificada por omissão. 

 

Portaria nº 027/2020-CT, de 05 de Março de 2020. 

 

 O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Designar os professores João Carlos Arantes Costa Júnior - matrícula 1451488, José 

Ivan de Medeiros - matrícula 2239386 e Petrus Gorgônio Bulhões da Nóbrega - matrícula 

1217836, para procederem à Colação de Grau em separado dos alunos Guilherme Dantas 

Vilar Mattos - matrícula 2013065104 e Gustavo Éverton Dantas Souza - matrícula 

2013013832, do curso de Engenharia de Produção, período 2019.2, às 14h30, do dia 05 de 

março de 2020, no auditório do Centro de Tecnologia da UFRN. 

 

(a) Luiz Alessandro Pinheiro Da Câmara De Queiroz – Diretor 

 

Departamento de Engenharia de Computação e Automação – DCA 

Portaria nº 002/2020-DCA/CT, de 06 de Março de 2020. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA DE COMPUTACAO E AUTOMACAO DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ADRIAO DUARTE DORIA NETO, Matrícula: 

347628, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA DE COMPUTACAO E AUTOMACAO, para participação em Banca, em 

RECIFE / PE, no período de 06 de Março de 2020 a 07 de Março de 2020, conforme 

solicitação de afastamento nº 578/2020. 

 

(a) Carlos Manuel Dias Viegas – Chefe 

 

Portaria nº 003/2020-DCA/CT, de 06 de Março de 2020. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA DE COMPUTACAO E AUTOMACAO DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 044  09.03.2020   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de LUIZ AFFONSO HENDERSON GUEDES DE 

OLIVEIRA, Matrícula: 1153006, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE COMPUTACAO E AUTOMACAO, para 

desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, em RIO DE 

JANEIRO / RJ, no período de 24 de Março de 2020 a 27 de Março de 2020, conforme 

solicitação de afastamento nº 745/2020. 

 

(a) Carlos Manuel Dias Viegas – Chefe 

 

Departamento de Engenharia Civil – DECIV 

Portaria nº 009/2020-DECIV/CT, de 09 de Março de 2020. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA CIVIL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de PAULO EDUARDO VIEIRA CUNHA, 

Matrícula: 2550052, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL, para participar de eventos, no país, em 

PARAÚ / RN, no período de 12 de Março de 2020 a 13 de Março de 2020, conforme 

solicitação de afastamento nº 729/2020. 

 

(a) Marcos Lacerda Almeida – Chefe 

 

Departamento de Engenharia de Materiais – DEMAT 

Portaria nº 011/2020-DEMAT/CT, de 09 de Março de 2020. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA DE MATERIAIS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de MARCIANO FURUKAVA, Matrícula: 347303, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA DE MATERIAIS, para desenvolver projetos de cooperação científica, 

cultural ou tecnológica, no país, em JOÃO CÂMARA / RN, no período de 09 de Março de 

2020 a 09 de Março de 2020, conforme solicitação de afastamento nº 760/2020. 

 

(a) Maria Carolina Burgos Costa Do Nascimento – Chefe 

 

 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 044  09.03.2020   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

Departamento de Toco-Ginecologia – DTG 

Portaria nº 001/2020-DTG/CCS, de 06 de Março de 2020. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE TOCO-

GINECOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ANA CRISTINA PINHEIRO FERNANDES DE 

ARAUJO, Matrícula: 1149381, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE TOCO-GINECOLOGIA, para desenvolver projetos de cooperação 

científica, cultural ou tecnológica, no país, em SÃO PAULO / SP, no período de 08 de Março 

de 2020 a 09 de Março de 2020, conforme solicitação de afastamento nº 649/2020. 

 

(a) Gustavo Mafaldo Soares – Chefe 

 

Portaria nº 002/2020-DTG/CCS, de 06 de Março de 2020. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE TOCO-

GINECOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ROBINSON DIAS DE MEDEIROS, Matrícula: 

2171955, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

TOCO-GINECOLOGIA, para participar de eventos, no país, em BRASILIA / DF, no período 

de 10 de Março de 2020 a 11 de Março de 2020, conforme solicitação de afastamento nº 

732/2020. 

 

(a) Gustavo Mafaldo Soares – Chefe 

 

 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 

Portaria nº 002/2020-CCSA, de 06 de Março de 2020. 

 

 O(A) DIRETOR DE CENTRO DO(A) DIREÇÃO DO CCSA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de LUCCAS MATEUS DE MEDEIROS GOMES, 

Matrícula: 2997138, TECNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO DO(A) DIREÇÃO 

DO CCSA, para Participação em Competição Desportiva, no País, em FORTALEZA / CE, 

no período de 19 de Março de 2020 a 23 de Março de 2020, conforme solicitação de 

afastamento nº 484/2020. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 044  09.03.2020   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

 

(a) Maria Lussieu Da Silva – Diretor 

 

Departamento de Administração Pública e Gestão Social – DAPGS 

Portaria nº 004/2020-DAPGS/CCSA, de 09 de Março de 2020. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO PUBLICA E GESTÃO SOCIAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de WASHINGTON JOSE DE SOUSA, Matrícula: 

1169358, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO PUBLICA E GESTÃO SOCIAL, para Viagem a serviço, no país, em 

PEDRA GRANDE / RN, no período de 06 de Março de 2020 a 06 de Março de 2020, 

conforme solicitação de afastamento nº 653/2020. 

 

(a) Marcos Fernando Machado De Medeiros – Chefe 

 

Departamento de Serviço Social – DESSO 

Portaria nº 003/2020-DESSO/CCSA, de 08 de Março de 2020. 

 

  O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE SERVIÇO 

SOCIAL - DESSO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de SILVANA MARA DE MORAIS DOS SANTOS, 

Matrícula: 1149518, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE SERVIÇO SOCIAL - DESSO, para participação em Banca, em RIO 

DE JANEIRO / RJ, no período de 08 de Março de 2020 a 10 de Março de 2020, conforme 

solicitação de afastamento nº 768/2020. 

 

(a) Fernando Gomes Teixeira – Chefe 

 

 

Centro de Biociências – CB 

Portaria nº 003/2020-CB, de 06 de Março de 2020. 

 

 O Diretor do Centro de Biociências da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições legais e de sua competência, que lhe confere a Portaria nº 653/2019-

R, publicada no Diário Oficial da União em 18 de junho de 2019. 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 044  09.03.2020   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

 DESIGNAR os docentes JULIANA ESPADA LICHSTON, mat. 1516627 (1º 

Membro Titular - Interno – UFRN); ALICE DE MORAES CALVENTE VERSIEUX, mat. 

1813882 (2º Membro Titular - Interno – UFRN); SUZANA ALCANTARA, CPF: 

055.144.786-96 (3º Membro Titular – Externo – UFSC); JESUS RODRIGUES LEMOS, CPF: 

397.279.713-34 (1º Membro Suplente – Externo – UFPI); EDUARDO LUIZ VOIGT, mat. 

1228866 (2º Membro Suplente – Interno – UFRN); ADRIANA PINHEIRO MARTINELLI, 

CPF: 123.314.158-97 (3º Membro Suplente – Externo – USP), para, sob a presidência do 

primeiro, comporem a Comissão Examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos para 

Provimento do Cargo de Professor do Magistério Superior para a área de BIOGEOGRAFIA, 

EVOLUÇÃO E SISTEMÁTICA DE ESPERMATÓFITAS do Departamento de Botânica e 

Zoologia, objeto do Edital nº026/2019-PROGESP/UFRN, publicado no D.O.U. nº 192, de 03 

de outubro de 2019 e retificado em 22 de janeiro de 2020. 

 

(a) Jeferson de Souza Cavalcante – Diretor 

 

Departamento de Bioquímica – DBQ 

Portaria nº 007/2020-DBQ/CB, de 07 de Março de 2020. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) 

DEPARTAMENTO DE BIOQUÍMICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de RODRIGO JULIANI SIQUEIRA DALMOLIN, 

Matrícula: 1507794, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE BIOQUÍMICA, para participação em Banca, em BELÉM / PA, no 

período de 26 de Março de 2020 a 27 de Março de 2020, conforme solicitação de afastamento 

nº 758/2020. 

 

(a) Leonardo Capistrano Ferreira – Chefe (Substituto) 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 

Portaria nº 019/2020-CERES, de 06 de Março de 2020. 

 

 A DIRETORA DO CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 579/2019-R, de 06/06/2019 - publicada no DOU nº 110, de 

10/06/2019, Seção 2, considerando a Resolução nº 136/2014-CONSEPE, de 22 de julho de 

2014, que regulamenta o processo de avaliação de desempenho para fins de progressão e de 

promoção na carreira do Magistério Superior Federal, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1° Designar como membros titulares os professores José Leomarques Vieira de 

Medeiros, matrícula SIAPE 1149424, Orione Dantas de Medeiros, matrícula SIAPE 1448916, 

Pio Marinheiro de Souza Neto, matrícula SIAPE 2227229, Rogério Mendes Coelho, matrícula 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 044  09.03.2020   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

SIAPE 1728682 e Sócrates Dantas Lopes, matrícula SIAPE 2610304; e, como membros 

suplentes, os professores Tânia Cristina Meira Garcia, matrícula SIAPE 350852, Paula Rejane 

Fernandes, matrícula SIAPE 1934542, Jailma Maria de Lima, matrícula SIAPE 2329277, Joel 

Carlos de Souza Andrade, matrícula SIAPE 1414328, e Iapony Rodrigues Galvão, matrícula 

SIAPE 4891437, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Avaliação de 

Progressão Funcional Docente do Centro de Ensino Superior do Seridó da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, com mandato de 02 (dois) anos. 

 Art. 2° Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Sandra Kelly De Araujo – Diretora 

 

Portaria nº 020/2020-CERES, de 09 de Março de 2020. 

 

 A DIRETORA DO CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 579/2019-R, de 06/06/2019 - publicada no DOU nº 110, de 

10/06/2019 - Seção 2, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Designar os docentes Abrahão Sanderson Nunes Fernandes da Silva - 

Matrícula SIAPE 1668850, Airan dos Santos Borges - Matrícula SIAPE 2371256, Durval 

Muniz de Albuquerque Junior - Matrícula SIAPE nº 336185, Evandro dos Santos - Matrícula 

SIAPE 1244548, Fabio Mafra Borges - Matrícula SIAPE 1759940, Helder Alexandre 

Medeiros de Macedo - Matrícula SIAPE 2432663, Jailma Maria de Lima - Matrícula SIAPE 

2329277, Joel Carlos de Souza Andrade - Matrícula SIAPE 1414328, Juciene Batista Felix 

Andrade - Matrícula SIAPE 2914858, Lourival Andrade Junior - Matrícula SIAPE 1718551, 

Muirakytan Kennedy de Macedo - Matrícula SIAPE 0350694, Paula Rejane Fernandes - 

Matrícula SIAPE 1934542, o representante técnico-administrativo Thales Lordão Dias - 

Matrícula SIAPE 1919171, os representantes discentes Filipe Viana da Silva (titular) - 

matrícula 20191015785 e Dikson de Almeida Freire (suplente) - matrícula 20201000361 

membros para comporem o Colegiado do Mestrado em História dos Sertões - MHIST do 

Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES. 

 Art. 2° Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Sandra Kelly De Araujo – Diretora 

 

 

Centro de Educação – CE 

Portaria nº 016/2020-CE, de 09 de Março de 2020. 

 

 O Diretor do Centro de Educação, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias; 

 

RESOLVE 

 

 Designar os professores, abaixo relacionados, para comporem a comissão especial 

de avaliação, da progressão do docente André Ferrer Pinto Martins, SIAPE:1451196, do 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 044  09.03.2020   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

Departamento de Práticas Educacionais e Currículo, do Centro de Educação, da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte. 

Titulares: 

CPF Nome MEMBRO 

124.329.622-49 Iran Abreu Mendes - UFPA Presidente externo 

782.071.697-53 Andréia Guerra de Moraes - CEFET-RJ Membro externo 

430.090.500-20 Shirley Takeco Gobara - UFMS Membro externo 

596.165.718-34 Bernadete Barbosa Morey - UFRN Membro interno 

  

Suplentes: 

CPF Nome MEMBRO 

007.673.994-55 Isauro Beltrán Nuñez - UFRN Membro interno 

725.871.997-00 Isabel Gomes Rodrigues Martins - UFRJ Membro externo 

  

 certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Jefferson Fernandes Alves – Diretor  

 

Portaria nº 017/2020-CE, de 09 de Março de 2020. 

 

 O Diretor do Centro de Educação da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

  CONSIDERANDO a Resolução nº 026/2019-CONSUNI, de 11 de dezembro de 

2019, que institui a Política de Inclusão e Acessibilidade para as Pessoas com Necessidades 

Específicas na Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

  CONSIDERANDO a Resolução nº 027/2019-CONSUNI, de 11 de dezembro de 

2019, que regulamenta a Rede de Apoio à Política de Inclusão e Acessibilidade (CPIA) da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Designar os membros abaixo denominados para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem a Comissão Permanente de Inclusão e Acessibilidade, compreendida 

como sendo o Grupo de Trabalho para Acessibilidade (GTA/CE) do Centro de Educação: 

  

Representação Matrícula Nome 

Direção 1149574 Jefferson Fernandes Alves (Titular) 

2621064 Cynara Teixeira Ribeiro (Suplente) 

Assessoria Acadêmica 1674905 Marisa Narcizo Sampaio (Titular) 

2074590 Teresinha Pereira da Rocha (Suplente) 

Comissão Interna de 

Segurança e Saúde do 

Trabalho (CISST) 

1929949 Danielson Diogo Farias Dantas (Titular) 

2409689 Rita de Cássia Pereira Araújo (Suplente) 

Profissional de Referência 

da Secretaria de Inclusão e 

Acessibilidade 

2230281 Lamoniara Mendes Querino Felix 

(Titular) 

3134938 Ana Lívia de Jesus Oliveira e Melo 

(Titular) 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 044  09.03.2020   Fls. 26 

 

________________________________________________________ 

Servidor Técnico de 

Serviços de Apoio aos 

Discentes 

3034895 José Anderson Silva dos Santos 

(Suplente) 

Servidor com 

Necessidades Específicas 

1107727 Amon Evangelista dos Anjos Paiva 

(Titular) 

1048302 Sédina dos Santos Jales Ferreira 

(Suplente) 

Estudante com 

Necessidades Específicas 

20181007369 Thiago de . Torreão Cerejeira (Titular) 

20190022471 Rosane Costa Ferreira (Suplente) 

Chefia de Departamento 1996620 Alexandre da Silva Aguiar (Titular) 

1458867 Gilmar Barbosa Guedes (Suplente) 

Coordenação de Curso ou 

Colegiado de Curso ou 

NDE 

3316092 Cláudia Rosana Kranz (Titular) 

1296000 Adriane Cenci (Suplente) 

Coordenação de curso de 

Pós-Graduação ou 

Colegiado 

1543391 Claudianny Amorim Noronha (Titular) 

1545096 Débora Regina de Paula Nunes 

(Suplente) 

Ensino Básico - Núcleo de 

Educação da Infância 

(NEI/CAp) 

1149523 Gilka Silva Pimentel (Titular) 

1337862 Janaína Speglich de Amorim Carrico 

(Suplente) 

Docente atuando como 

Orientador Acadêmico 

3315373 Luzia Guacira dos Santos Silva (Titular) 

1717416 Jacyene Melo de Oliveira Araújo 

(Suplente) 

Discente 20170082777 Felipe França de Melo (Titular) 

20170080039 Lília Letícia Ferreira da Silva (Suplente) 

  

 Art. 2º O mandato de cada membro do GTA será de 2 anos, podendo ser reconduzido. 

 Art. 3º Retroagir os efeitos desta Portaria a 28/08/2019, com validade até 27/08/2021. 

 Art. 4º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviços. 

 

(a) Jefferson Fernandes Alves – Diretor  

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Escola de Saúde – ESUFRN 

Portaria nº 004/2020-ESUFRN, de 09 de Março de 2020. 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA DE SAÚDE DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de MÉRCIA MARIA DE SANTI, Matrícula: 

1794601, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) 

ESCOLA DE SAÚDE, para Viagem a serviço, no país, em BRASILIA / DF, no período de 

19 de Março de 2020 a 20 de Março de 2020, conforme solicitação de afastamento nº 

737/2020. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 044  09.03.2020   Fls. 27 

 

________________________________________________________ 

 

(a) Ana Flavia De Souza Timoteo – Diretor (Substituto) 

 

 

Superintendência de Infraestrutura – INFRA 

Portaria nº 016/2020-INFRA, de 09 de Março de 2020. 

 

 O(A) SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE 

INFRAESTRUTURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de LARISSA CAVALCANTE DE ARAUJO 

MELLO, Matrícula: 1734100, TECNICO EM SEGURANCA DO TRABALHO DO(A) 

SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA, para Viagem a serviço, no país, em 

CAICÓ / RN, no período de 20 de Março de 2020 a 20 de Março de 2020, conforme 

solicitação de afastamento nº 775/2020. 

 

(a) Luiz Pedro De Araujo – Superintendente 

 

 

Editora Universitária – EDUFRN 

Portaria nº 006/2020-EDUFRN, de 09 de Março de 2020. 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) EDITORA UNIVERSITÁRIA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de GRACO AURELIO CAMARA DE MELO 

VIANA, Matrícula: 348087, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

EDITORA UNIVERSITÁRIA, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural 

ou tecnológica, no país, em RIO DE JANEIRO / RJ, no período de 18 de Março de 2020 a 20 

de Março de 2020, conforme solicitação de afastamento nº 766/2020. 

 

(a) Helton Rubiano De Macedo – Diretor (Substituto) 

 

 

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ 

Portaria nº 1014/2020-EAJ, de 09 de Março de 2020. 

 

 O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 044  09.03.2020   Fls. 28 

 

________________________________________________________ 

 

 Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de JORGE MOTTA DA 

ROCHA, Matrícula: 2329984, conforme solicitação de afastamento nº 387/2020, publicada 

no Boletim de Serviço número 32/2020. 

 

(a) Ivan Max Freire De Lacerda – Diretor 

 

 

Escola de Ciências e Tecnologia – ECT 

Portaria nº 021/2020-ECT, de 06 de Março de 2020. 

 

 O DIRETOR DA ESCOLA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe conferem o art. 45 do Regimento Geral da UFRN, e CONSIDERANDO a Manifestação 

nº 201 / 2020 - Ouvidoria, de 27 de fevereiro de 2020. 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º. Designar os servidores PEDRO DA CUNHA FERREIRA, Professor do 

Magisério Superior, matrícula 2913810; FILIPE MARTEL DE MAGALHÃES BORGES, 

Professor do Magisério Superior, matrícula 3432383; e JORGE CARLOS LOPES BRÁS 

SILVA PEREIRA, Professor do Magisério Superior, matrícula 3057895; para, sob a 

presidência do primeiro, comporem a Comissão do Processo de Sindicância nº 

23077.017558/2020-98. 

 Art. 2º. Publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Douglas do Nascimento Silva – Diretor 

 

 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairí – FACISA 

Portaria nº 034/2020-FACISA, de 09 de Março de 2020. 

 

 A DIRETORA GERAL DA FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO 

TRAIRI - FACISA, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 697/2019 - R, de 19 

de junho de 2019, retificada em 19/09/2019, 

 CONSIDERANDO o disposto no parágrafo 3º do art. 3º da Resolução nº 008/2006 - 

CONSAD, de 20 de abril de 2006, que dispõe sobre o acompanhamento e avaliação para 

homologação do estágio probatório dos servidores técnico-administrativos da UFRN; 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º. Designar a servidora VANESSA TEIXEIRA DE LIMA OLIVEIRA, 

Professora do Magistério Superior, matrícula nº 2432400, como tutora da servidora 

GIOVANNA MELO DE CARVALHO, Nutricionista, matrícula nº 3159956, ambas lotadas 

nesta Unidade Acadêmica Especializada, por ocasião de estágio probatório. 

 Art. 2º. Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Joana Cristina Medeiros Tavares Marques – Diretora 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 044  09.03.2020   Fls. 29 

 

________________________________________________________ 

 

 

Anexos 

 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO PARA APOSENTADORIA E 

DISPONIBILIDADE 

  

Proc. Mat. Nome Período Dias 

044987/19 1551286 Nivia Bezerra de Almeida 

Halmenschlager 

01/02/01 a 

24/09/06 

2062 

078378/19 2334852 Francione da Costa Pereira 

Medeiros 

10/03/05 a 

01/03/06 

357 

078378/19 2334852 Francione da Costa Pereira 

Medeiros 

02/01/07 a 

01/10/07 

273 

078378/19 2334852 Francione da Costa Pereira 

Medeiros 

08/09/08 a 

02/02/09 

148 

078378/19 2334852 Francione da Costa Pereira 

Medeiros 

03/02/09 a 

10/12/09 

311 

078378/19 2334852 Francione da Costa Pereira 

Medeiros 

01/05/11 a 

29/11/11 

210 

078378/19 2334852 Francione da Costa Pereira 

Medeiros 

01/12/11 a 

11/09/16 

1747 

084151/19 1228526 Edivan Pereira da Silva Junior 28/05/15 a 

27/05/18 

1095 

084766/19 0277370 Andre Luiz Muniz Oliveira 01/05/90 a 

31/10/91 

549 

008909/20 1450483 Nivia Jeronimo Bezerra Silva do 

Nascimento 

01/09/98 a 

31/07/99 

334 

008909/20 1450483 Nivia Jeronimo Bezerra Silva do 

Nascimento 

01/06/00 a 

30/07/00 

60 

008909/20 1450483 Nivia Jeronimo Bezerra Silva do 

Nascimento 

01/09/00 a 

19/02/01 

172 

008909/20 1450483 Nivia Jeronimo Bezerra Silva do 

Nascimento 

20/02/01 a 

30/07/01 

161 

008909/20 1450483 Nivia Jeronimo Bezerra Silva do 

Nascimento 

02/09/02 a 

04/04/04 

581 

010871/20 2187899 Adlareg Aurea da Costa Dutra 02/01/98 a 

26/05/02 

1605 

010871/20 2187899 Adlareg Aurea da Costa Dutra 01/11/02 a 

15/07/03 

255 

010871/20 2187899 Adlareg Aurea da Costa Dutra 01/08/03 a 

19/11/04 

474 

010871/20 2187899 Adlareg Aurea da Costa Dutra 02/05/05 a 

31/07/05 

89 

010871/20 2187899 Adlareg Aurea da Costa Dutra 01/08/06 a 

15/08/07 

380 

010871/20 2187899 Adlareg Aurea da Costa Dutra 17/09/07 a 

31/08/08 

344 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 044  09.03.2020   Fls. 30 

 

________________________________________________________ 

012590/20 3087551 Elaine Paiva de Assuncao Araujo 01/10/09 a 

03/02/11 

488 

012590/20 3087551 Elaine Paiva de Assuncao Araujo 03/03/11 a 

12/09/16 

1994 

012590/20 3087551 Elaine Paiva de Assuncao Araujo 20/11/18 a 

07/01/19 

48 

  

Solange Álvares dos Santos /Diretora/ DAP/UFRN 

 

 

Concessão de Suprimento de Fundos  

 

Nome do Proposto: VANESSA TEIXEIRA DE LIMA OLIVEIRA 

 

Matrícula do Proposto: 2432400 

 

Justificativa do Serviço: A REALIZAÇÃO DAS AULAS PRÁTICAS É ESSENCIAL PARA 

UM APRENDIZADO SATISFATÓRIO DOS DISCENTES DO CURSO DE 

NUTRIÇÃO/FACISA, CONTRIBUINDO ASSIM PARA A FORMAÇÃO DE UM 

PROFISSIONAL NUTRICIONISTA MAIS QUALIFICADO. 

 

Valor Concedido: R$ 3.500,00 

 

 

Diárias 

 

Mat./CP

F 

Nome Destino Período Process

o 

Lot. Mov. 

1673309 SULEMI 

FABIANO 

CAMPOS 

SÃO 

PAULO/SP 

01/12/2

019 a 

05/12/2

019 

85653/2

019 

LET/CCHL

A 

27/11/2

019 

349685 MARIA 

DAS 

GRACAS 

SOARES 

RODRIGUE

S 

SÃO 

PAULO/SP 

01/12/2

019 a 

04/12/2

019 

87797/2

019 

LET/CCHL

A 

27/11/2

019 

078.598.

987-05 

PATRÍCIA 

FABIANE 

AMARAL 

DA CUNHA 

LACERDA 

NATAL/RN 01/12/2

019 a 

04/12/2

019 

88211/2

019 

LET/CCHL

A 

27/11/2

019 

1678883 CIMONE 

ROZENDO 

DE SOUZA 

PERU(PRU)/ 30/11/2

019 a 

08/12/2

019 

89715/2

019 

CISO/CCH

LA 

27/11/2

019 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 044  09.03.2020   Fls. 31 

 

________________________________________________________ 

1149420 MARIA DA 

PENHA 

CASADO 

ALVES 

MACEIÓ/AL 28/11/2

019 a 

29/11/2

019 

88206/2

019 

LET/CCHL

A 

25/11/2

019 

1673309 SULEMI 

FABIANO 

CAMPOS 

MACEIÓ/AL 28/11/2

019 a 

29/11/2

019 

88017/2

019 

LET/CCHL

A 

25/11/2

019 

1281099 JANAINA 

DIAS 

BARCELO

S 

COLOMBIA(

CLB)/ 

26/11/2

019 a 

29/11/2

019 

89617/2

019 

DECOM/C

CHLA 

22/11/2

019 

2475502 ITAMAR 

DE 

MORAIS 

NOBRE 

COLOMBIA(

CLB)/ 

26/11/2

019 a 

29/11/2

019 

89627/2

019 

DECOM/C

CHLA 

22/11/2

019 

1319361 JUCIANO 

DE SOUSA 

LACERDA 

JAPARATIN

GA/AL 

24/11/2

019 a 

29/11/2

019 

85432/2

019 

DECOM/C

CHLA 

20/11/2

019 

348697 JOSE 

ROMILDO 

ALVES DE 

SOUZA 

SANTANA 

DO 

MATOS/RN 

23/11/2

019 a 

24/11/2

019 

86861/2

019 

HIST/CCH

LA 

19/11/2

019 

2279106 ROBERTO 

AIRON 

SILVA 

SANTANA 

DO 

MATOS/RN 

16/11/2

019 a 

17/11/2

019 

86856/2

019 

HIST/CCH

LA 

19/11/2

019 

2279106 ROBERTO 

AIRON 

SILVA 

SANTANA 

DO 

MATOS/RN 

23/11/2

019 a 

24/11/2

019 

86855/2

019 

HIST/CCH

LA 

19/11/2

019 

2758574 SARA 

RAQUEL 

FERNAND

ES 

QUEIROZ 

DE 

MEDEIROS 

MOSSORÓ/R

N 

21/11/2

019 a 

23/11/2

019 

87186/2

019 

DPP 19/11/2

019 

3061264 JOSÉ 

GOMES 

FERREIRA 

CAMPINA 

GRANDE/PB 

20/11/2

019 a 

22/11/2

019 

87207/2

019 

DPP 19/11/2

019 

2374871 ZORAIDE 

SOUZA 

PESSOA 

AREIA 

BRANCA/RN 

21/11/2

019 a 

23/11/2

019 

88226/2

019 

DPP 19/11/2

019 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 044  09.03.2020   Fls. 32 

 

________________________________________________________ 

1674328 MARCOS 

ALBERTO 

ANDRUCH

AK 

SÃO 

PAULO/SP 

22/11/2

019 a 

01/12/2

019 

88343/2

019 

ARTES/CC

HLA 

19/11/2

019 

1088824 RAIMUND

O NONATO 

ARAUJO 

DA ROCHA 

CAICÓ/RN 18/11/2

019 a 

20/11/2

019 

87150/2

019 

HIST/CCH

LA 

14/11/2

019 

2174310 FELIPE DE 

MELO 

GOMES 

JOÃO 

PESSOA/PB 

14/11/2

019 a 

18/11/2

019 

88248/2

019 

CISO/CCH

LA 

14/11/2

019 

346360 LOUSARD

O BATISTA 

DA COSTA 

JOÃO 

PESSOA/PB 

14/11/2

019 a 

18/11/2

019 

88338/2

019 

CISO/CCH

LA 

14/11/2

019 

1496570 FLEIDE 

DANIEL 

SANTOS 

DE 

ALBUQUE

RQUE 

SÃO 

CARLOS/SP 

17/11/2

019 a 

21/11/2

019 

87117/2

019 

PROG/ISF 13/11/2

019 

348697 JOSE 

ROMILDO 

ALVES DE 

SOUZA 

SANTANA 

DO 

MATOS/RN 

16/11/2

019 a 

17/11/2

019 

86864/2

019 

HIST/CCH

LA 

12/11/2

019 

2086520 CANDIDA 

MARIA 

BEZERRA 

DANTAS 

SÃO 

PAULO/SP 

13/11/2

019 a 

16/11/2

019 

84672/2

019 

PSIC/CCH

LA 

11/11/2

019 

3060449 ANA 

CAROLINA 

RIOS 

SIMONI 

SÃO 

PAULO/SP 

13/11/2

019 a 

16/11/2

019 

84685/2

019 

PSIC/CCH

LA 

11/11/2

019 

2885426 TAMARA 

MARIA 

COSTA E 

SILVA N 

DE ABREU 

SÃO 

PAULO/SP 

16/12/2

019 a 

19/12/2

019 

85908/2

019 

DLLEM 11/11/2

019 

1196207 RAQUEL 

FARIAS 

DINIZ 

SÃO 

PAULO/SP 

13/11/2

019 a 

16/11/2

019 

86013/2

019 

PSIC/CCH

LA 

11/11/2

019 

2145914 LAIS 

GUARALD

O 

MANAUS/A

M 

12/11/2

019 a 

18/11/2

019 

85275/2

019 

ARTES/CC

HLA 

08/11/2

019 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 044  09.03.2020   Fls. 33 

 

________________________________________________________ 

1804830 JOSE 

GUILHER

ME DA 

SILVA 

SANTA 

ROSA 

BELO 

HORIZONTE

/MG 

12/11/2

019 a 

15/11/2

019 

87690/2

019 

ARTES/CC

HLA 

08/11/2

019 

2507656 ANA 

PATRICIA 

DIAS 

SALES 

FORTALEZA

/CE 

11/11/2

019 a 

15/11/2

019 

85014/2

019 

CISO/CCH

LA 

07/11/2

019 

1324248 CARMEN 

MARGARI

DA 

OLIVEIRA 

ALVEAL 

CURITIBA/P

R 

11/11/2

019 a 

14/11/2

019 

85683/2

019 

HIST/CCH

LA 

07/11/2

019 

1033183 FELLIPE 

COELHO 

LIMA 

SÃO 

PAULO/SP 

12/11/2

019 a 

16/11/2

019 

86241/2

019 

PSIC/CCH

LA 

07/11/2

019 

467.462.

003-10 

KATIA 

CILENE 

FERREIRA 

FRANÇA 

NATAL/RN 11/12/2

019 a 

12/12/2

019 

85252/2

019 

LET/CCHL

A 

06/11/2

019 

2360541 LUIZA 

FALCAO 

SOARES 

CUNHA 

BELO 

HORIZONTE

/MG 

10/11/2

019 a 

15/11/2

019 

86082/2

019 

ARTES/CC

HLA 

06/11/2

019 

2145145 HELENA 

RUGAI 

BASTOS 

BELO 

HORIZONTE

/MG 

10/11/2

019 a 

15/11/2

019 

86105/2

019 

ARTES/CC

HLA 

06/11/2

019 

348697 JOSE 

ROMILDO 

ALVES DE 

SOUZA 

CAICÓ/RN 05/11/2

019 a 

06/11/2

019 

86343/2

019 

IH/CCHLA 06/11/2

019 

3060741 HUGO 

ARRUDA 

DE 

MORAIS 

RECIFE/PE 08/11/2

019 a 

09/11/2

019 

84499/2

019 

GEO/CCHL

A 

05/11/2

019 

1172876 SILVIO 

BRAZ DE 

SOUSA 

RECIFE/PE 08/11/2

019 a 

09/11/2

019 

84493/2

019 

GEO/CCHL

A 

05/11/2

019 

1149350 ANELINO 

FRANCISC

O DA 

SILVA 

RECIFE/PE 08/11/2

019 a 

09/11/2

019 

84471/2

019 

GEO/CCHL

A 

05/11/2

019 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 044  09.03.2020   Fls. 34 

 

________________________________________________________ 

348697 JOSE 

ROMILDO 

ALVES DE 

SOUZA 

RECIFE/PE 08/11/2

019 a 

09/11/2

019 

84510/2

019 

GEO/CCHL

A 

05/11/2

019 

148.813.

734-04 

JOSÉ 

ESPÍNOLA 

SOBRINHO 

NATAL/RN 04/11/2

019 a 

06/11/2

019 

83214/2

019 

GEO/CCHL

A 

05/11/2

019 

028.911.

434-93 

ERICO 

ANDRADE 

MARQUES 

DE 

OLIVEIRA 

NATAL/RN 07/11/2

019 a 

08/11/2

019 

84844/2

019 

DFIL/CCH

LA 

05/11/2

019 

1912232 LIVIA 

CIRNE DE 

AZEVEDO 

PEREIRA 

GOIÂNIA/G

O 

05/11/2

019 a 

09/11/2

019 

85368/2

019 

DECOM/C

CHLA 

05/11/2

019 

1460107 KENIA 

BEATRIZ 

FERREIRA 

MAIA 

GOIÂNIA/G

O 

05/11/2

019 a 

09/11/2

019 

85816/2

019 

DECOM/C

CHLA 

05/11/2

019 

 

Mat./CP

F 

Nome Destino Período Process

o 

Lot. Mov. 

1149571 JAIME 

BIELLA 

MACEIÓ/AL 15/12/2

019 a 

17/12/2

019 

85073/2

019 

DFIL/CCHL

A 

11/12/2

019 

1515458 MARTA 

APARECI

DA 

GARCIA 

GONCAL

VES 

MACEIÓ/AL 14/12/2

019 a 

18/12/2

019 

87530/2

019 

LET/CCHL

A 

09/12/2

019 

2374871 ZORAIDE 

SOUZA 

PESSOA 

RIO DO 

FOGO/RN 

12/12/2

019 a 

12/12/2

019 

88245/2

019 

DPP 09/12/2

019 

007.554.

074-66 

JULIENE 

LOPES 

RIBEIRO 

PEDROS

A 

NATAL/RN 11/12/2

019 a 

12/12/2

019 

85254/2

019 

LET/CCHL

A 

06/12/2

019 

1804830 JOSE 

GUILHER

ME DA 

SILVA 

RIO DE 

JANEIRO/RJ 

10/12/2

019 a 

14/12/2

019 

88364/2

019 

ARTES/CC

HLA 

06/12/2

019 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 044  09.03.2020   Fls. 35 

 

________________________________________________________ 

SANTA 

ROSA 

1344540 ANA 

GRETEL 

ECHAZU 

SALVADOR/

BA 

09/12/2

019 a 

12/12/2

019 

80586/2

019 

PIM 05/12/2

019 

1088824 RAIMUN

DO 

NONATO 

ARAUJO 

DA 

ROCHA 

MACAU/RN 09/12/2

019 a 

11/12/2

019 

87702/2

019 

HIST/CCHL

A 

05/12/2

019 

1789369 BRENO 

DA 

SILVA 

CARVAL

HO 

SALVADOR/

BA 

09/12/2

019 a 

12/12/2

019 

88209/2

019 

DECOM/CC

HLA 

05/12/2

019 

2398311 KALLILE 

SACHA 

DA 

SILVA 

ARAUJO 

SALVADOR/

BA 

08/12/2

019 a 

13/12/2

019 

86620/2

019 

CISO/CCHL

A 

04/12/2

019 

1665448 KATIE 

MORAES 

DE 

ALMOND

ES 

FOZ DO 

IGUAÇU/PR 

04/12/2

019 a 

07/12/2

019 

85675/2

019 

PSIC/CCHL

A 

02/12/2

019 

2316231 MARCEL

A COSTA 

DA 

CUNHA 

CHACEL 

IMPERATRI

Z/MA 

04/12/2

019 a 

06/12/2

019 

88053/2

019 

DECOM/CC

HLA 

02/12/2

019 

1912232 LIVIA 

CIRNE 

DE 

AZEVED

O 

PEREIRA 

IMPERATRI

Z/MA 

04/12/2

019 a 

06/12/2

019 

88068/2

019 

DECOM/CC

HLA 

02/12/2

019 

1227744 LUIS 

EDUARD

O FIORI 

FORTALEZ

A/CE 

04/12/2

019 a 

07/12/2

019 

88106/2

019 

DLLEM 02/12/2

019 

1644432 MARIA 

DO 

SOCORR

O 

FURTAD

IMPERATRI

Z/MA 

04/12/2

019 a 

06/12/2

019 

88210/2

019 

DECOM/CC

HLA 

02/12/2

019 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 044  09.03.2020   Fls. 36 

 

________________________________________________________ 

O 

VELOSO 

1329465 ADRIAN

A 

MARCEL

LE DE 

ANDRAD

E 

FREITAS 

FORTALEZ

A/CE 

04/12/2

019 a 

07/12/2

019 

88229/2

019 

DLLEM 02/12/2

019 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3342.2328 – Ramais 302, 304, 305. 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 044 – Contém 36 páginas. 


